
 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 1 di 3 

Area Appalti ed Edilizia 
Ufficio Appalti, contratti ed economato 
ufficioappalti@uniss.it    
 
Responsabile: dott.ssa Annamaria Sechi asechi@uniss.it tel. 079 229806 
 

 

 
 
 

OGGETTO: Provvedimento di esclusione Procedura aperta ex art. 71 del D.lgs. 36/2023 Servizio di 
digitalizzazione e metadatazione del Fondo librario antico del Sistema Bibliotecario di Ateneo - CUP 
J89I23001740002 – CUI 00196350904+2025+2+0014 - CPV principale 92500000-6 - CIG B8782B2C7E 
- n. gara ASP 5646214 
 

Il DIRIGENTE 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

 
VISTO lo Statuto dell’Autonomia dell’Università, emanato con D.R. n 2845 del 7 

dicembre 2011, (pubblicato nella G.U.R.I. n. 298 del 23.12.2011); 
 

VISTO il Regio Decreto n. 2440 del 18 novembre 1923, “Regolamento di Contabilità dello 
Stato”; 
 

VISTO il Dlgs 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12), 
 

VISTO Il  DD Repertorio n. 3012/2025 Prot. n. 115267 del 02/10/2025 con cuiè stata 

indetta la Procedura Aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 per 

l’affidamento del “Servizio di digitalizzazione e metadatazione del Fondo librario 

antico del Sistema Bibliotecario di Ateneo dell’Università di Sassari” a valere sul 

Contributo LR 1/2023, articolo 13, comma 18 (missione 04 - programma 04 - 

titolo 1) - CUP J89I23001740002 - CUI 00196350904+2025+2+0014 - CPV 

principale 92500000-6 Servizi di biblioteche, archivi, musei e altri servizi 

culturali, con: 

• Importo a base di gara, soggetto a ribasso d’asta, pari a € 

318.829,00, oneri della sicurezza da interferenze pari a zero: 

- ai sensi dell’art. 14 comma 14 del D.lgs. 36/2023 l’incidenza 

della manodopera è stimata pari a € 124.076,00; 

- il concorrente dovrà indicare nella Dichiarazione di Offerta 

Economica i propri costi della manodopera e i costi aziendali 

concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 108 

comma 9 del D.lgs. n. 36/2023.; 

• Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 1 del Codice. 

• Forma del contratto: mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D.lgs. 36/2023. 

• Clausole essenziali: sono contenute nel Capitolato Speciale di 

mailto:ufficioappalti@uniss.it
mailto:asechi@uniss.it


 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 2 di 3 

Appalto e negli atti di gara. 

• Con ricorso all’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107 

comma 3 del D.lgs. 36/2023. 

 

RILEVATO che si è provveduto alle pubblicazioni del bando di gara, ai sensi dell’art 27 del 
D.lgs. 36/2023 e della delibera Anac 263 del 20 Giugno 2023 in relazione alla 
pubblicità, e precisamente con le seguenti modalità: 

• Nella GUCE pubblicato il 03/10/2025 nel numero di edizione GU 

S: 190/2025 con numero di pubblicazione dell’avviso 649582-2025 

- Gara - inviato il 02/10/2025; 

• Nella BDNCP e nel profilo del committente il 06/10/2025. 

 
ATTESO che la procedura in parola si svolge telematicamente utilizzando la 

piattaforma ASP di Consip spa tramite il portale www.acquistiinrete.it a cui è 
stato attribuito il N. di Gara 5646214; 
 

 

RILEVATO Che Il bando di gara e rispettivi allegati fissano il termine di presentazione delle 
offerte il 18/11/2025 ore 12:00; 
 

RILEVATO che entro il termine di scadenza è stata caricata sulla piattaforma ASP un'unica 
offerta dell’operatore economico 

N  Partecipanti  N Partecipazione Date 

1 Taulara srl 1144261 
17/11/2025 h 
1922 

 

VISTO il Verbale di gara Repertorio n. Repertorio n. 7/2025 Prot n. 139484 del 
01/12/2025 

ATTESO Che la stazione appaltante ha disposto:  
• • il ricorso all’inversione procedimentale nel punto 20 del disciplinare di 
gara, per cui si procede prima alla valutazione dell’offerta tecnica, poi alla 
valutazione dell’offerta economica, di tutti i concorrenti, poi, alla verifica della 
documentazione amministrativa del concorrente primo in graduatoria; 

 
RILEVATO dal suddetto verbale che la commissione ha esaminato l’offerta tecnica 

rilevando quanto segue: 
a) Numero degli scanner da fornire e installare: 

L’offerente al punto 1, pagina 3, e al punto 2.1, pagina 7, dichiara che 

verranno forniti e installati n° 3 scanner. Ciò non soddisfa i requisiti 

minimi richiesti al punto 5 del Capitolato Speciale di Appalto 

“Caratteristiche tecniche degli scanner planetari e delle unità di 

controllo richieste”, in cui viene specificato che “L’Appaltatore dovrà 

fornire e installare almeno 5 scanner”. 

 

Numero minimo scanner da Capitolato Numero di scanner offerti 

5 3 

 

b) Numero di operatori di digitalizzazione: 
L’operatore economico al punto 1, pagina 1 e pagina 5 dell’offerta 



 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 3 di 3 

tecnica, dichiara che verranno forniti n° 3 operatori di digitalizzazione. 

Ciò non soddisfa i requisiti minimi richiesti al punto 9 del Disciplinare di 

Gara “CONDIZIONI DI ESECUZIONE”: “almeno n. 5 Operatori di 

digitalizzazione, con comprovata e certificata esperienza in analoghi 

progetti”, requisiti indicati anche nel punto 6 del Capitolato Speciale di 

Appalto “Team di progetto”: “n minimo operatori richiesti 5”. 

 
Numero minimo operatori di 

digitalizzazione da Capitolato 
Numero di operatori offerti 

5 3 

 
Inoltre, si evidenzia che dall’analisi dei curricula, presentati in numero di 

3, non risulta la “comprovata esperienza in progetti analoghi su materiali 

antichi” come richiesto nel punto 4 Fase 2 del Capitolato Speciale di 

Appalto.  

 
PRESO ATTO per i rilievi di cui sopra che la commissione dichiara la non idoneità dell’offerta 

tecnica presentata dall’operatore economico Taulara srl in relazione a quanto 
richiesto in gara e ai sensi dei paragrafi 24 e 21 del disciplinare di gara, che, 
pertanto, viene esclusa. 
 

 

ESAMINATI Tutti gli atti di gara; 
 

 
DETERMINA 

Art 1 
Di approvare quanto espresso in premessa.  

 
Art. 2 

Di escludere l’operatore economico Taulare srl Taulara srl con sede legale in nuoro via Alghero 28 0800, 
cf: 0197540916, per la non idoneità dell’offerta tecnica presentata rispetto a quanto richiesto in gara e ai 
sensi del punto 24 e 21 del disciplinare di gara i relazione alla Procedura aperta ex art. 71 del D.lgs. 
36/2023 Servizio di digitalizzazione e metadatazione del Fondo librario antico del Sistema Bibliotecario di 
Ateneo - CUP J89I23001740002 – CUI 00196350904+2025+2+0014 - CPV principale 92500000-6 - CIG 
B8782B2C7E - n. gara ASP 5646214 
 

Art. 3 
Di effettuare le comunicazioni della presente esclusione ai candidati ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 
36/2023.  
 

Art. 4 
Di procedere alla post-informazione ai sensi di legge.  
 
 

Il Dirigente  
Ing. Simone Loddo 

 
 
 
AS/ 


		2025-12-01T10:26:18+0100
	Annamaria Sechi


		2025-12-01T10:27:01+0100
	Simone Loddo




